
29.06.2022.

Veselības nozares stratēģiskās 
padomes sēde



1. Veselības nozares 2023. gada valsts budžeta prioritāro pasākumu priekšlikums

2. Citi aktuāli jautājumi

2

Sēdes darba kārtība

29.06.2022.



Veselības nozares valsts budžeta 
prioritārie pasākumi



Veselības nozares budžeta prioritātes 
2021.gadā

4

Cilvēkresursu kapacitāte 

• Jaunā ārstniecības personu darba samaksas modeļa ieviešana

• Darba samaksas nodrošināšana rezidentiem

• Rezidentu apmācības nodrošināšana 

• Par māsas profesijas turpmāko attīstību

Veselības aprūpes pakalpojumi

• Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas

jomā uzlabošanas plāns

• Psihiatrijas nodrošināšana

• Līdzmaksājuma kompensācija personām ar 2.grupas invaliditāti 

• Ierīces insulīna pastāvīgai ievadīšanai bērniem 

• Paliatīvas aprūpes nodrošināšana

• Veselības pakalpojumu palielināšana 

• Nodrošināt jaunas personu grupas - vakcināciju pret sezonālo gripu

Veselības nozares kapacitāte

• Kapacitātes stiprināšana nozares izaicinājumu un krīzes situāciju pārvarēšanai 



Kopējais papildu nepieciešamais finansējums ir samazināts.

Mērķis - 2027.gadā VM finansējums valsts budžeta pamatfunkcijām

sasniedz 6% no IKP

tāpēc 2027.gadā VM papildus nepieciešamais finansējums valsts budžeta

pamatfunkcijām Pamatnostādņu īstenošanai indikatīvi aprēķināts 950 milj.

euro apmērā salīdzinājumā ar likumā “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022.,

2023. un 2024.gadam” paredzēto.

Kas 2023.gada pieprasījumam iezīmē 306 milj. euro ietvaru.

5

Ministru kabineta 12.10.2021. sēdē 
dotais uzdevums



6

Nozares budžeta prognoze ar SVP 
iezīmēto finansējumu



7

Sabalansēta veselības nozares budžeta 
stratēģiskie virzieni

Cilvēkresursi

• Uzlabot  ārstniecības personu darba samaksas konkurētspēju, ieviešot ārstniecības personu 
atalgojuma modeli

• Nodrošināt vispārējās aprūpes māsas profesijas ieviešanu

Veselības aprūpes pakalpojumi

• Primāras veselības aprūpes jaunā modeļa ieviešana

• Kompensējamo zāļu un medicīnas ierīču pieejamība

• Tarifi un prioritārie pakalpojumi (t.sk. inflācijas un krīžu ietekme) 

• Plāni pacientu ceļu kārtošanai (Reto slimību, onkoloģija, psihiskā veselība, atkarības, AMR)

Veselības nozares kapacitāte

• Digitālā veselība 

• Nozares rīcībspēja un gatavība krīzēm



8

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu struktūra

I Sabiedrības veselības pamatnostādnes
322 m€

t.sk. VM 306 m€

1. RĪCĪBAS VIRZIENS: VESELĪGS UN AKTĪVS DZĪVESVEIDS 2,1 m€

2. RĪCĪBAS VIRZIENS: INFEKCIJU IZPLATĪBAS MAZINĀŠANA 1,6 m€

3. RĪCĪBAS VIRZIENS: UZ CILVĒKU CENTRĒTA UN INTEGRĒTA VESELĪBAS APRŪPE
243 m€

t.sk. VM 230 m€

4. RĪCĪBAS VIRZIENS: CILVĒKRESURSU NODROŠINĀJUMS UN PRASMJU PILNVEIDE
63 m€ 

t.sk. VM 59 m€
5. RĪCĪBAS VIRZIENS:  VESELĪBAS APRŪPES ILGTSPĒJA, PĀRVALDĪBAS STIPRINĀŠANA, EFEKTĪVA 
VESELĪBAS APRŪPES RESURSU IZLIETOŠANA 12m€

II Papildus pasākumi kas netika precīzi atrunāti SVP ietvaros 115 m€
III Papildus tarifi kas netika iekļauti SVP finansējuma ierobežojuma dēļ 51 m€
IV Covid-19 pasākumi 18 m€

Kopā 508 m€



9

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

I SVP

• 1. RĪCĪBAS VIRZIENS: VESELĪGS UN AKTĪVS DZĪVESVEIDS

• Nodrošināt valsts apmaksātas kontracepcijas pieejamību 
sievietēm,

• Sadarbībā ar augstskolām, veikt dopinga lietošanas 
izplatības pētījumus sabiedrībā

• Dzeramā ūdens uzraudzības pasākumi

• 2. RĪCĪBAS VIRZIENS: INFEKCIJU IZPLATĪBAS MAZINĀŠANA 

• Vakcinācijas pret garo klepu grūtniecēm un pusaudžiem 
(Tdap) 14 gadu vecumā

• Dzimumneitrālas vakcinācijas pret cilvēka papilomas
vīrusu (CPV)

Finansējums

• 2,1 m€

• 1,3 m€

• 98 t€

• 669 t€

• 1,6 m€

• 434 t€                                                

• 1,1 m€



10

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

I SVP

• 3. RĪCĪBAS VIRZIENS: UZ CILVĒKU CENTRĒTA UN INTEGRĒTA 
VESELĪBAS APRŪPE

• Primārā veselības aprūpe

• Kompensējamo zāļu un medicīnas ierīču pieejamība

• Reto slimību plāns

• Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas 
plāns

• Augstas prioritātes pakalpojumu (tarifu pamatelementu) 
indeksācija

• Pakalpojumu pamatresursu (tarifu uzturēšanas elementu) 
indeksācija/inflācijas kompensācija

• Psihiskās veselības plāns

• Atkarību ierobežošanas rīcības plāns (alkohols, azartspēles, 
narkotikas)

Finansējums

• 243 m€, t.sk. VM 230m€

• 26 m€

• 25 m€

• 7 m€

• 98 m€

• 58 m€, t.sk. LM 12 m€

• 24 m€

• 2 m€

885 t€



11

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

Pakalpojumu pamatresursu (tarifu uzturēšanas elementu) indeksācija (Inflācija) 23 905 096

Papildu finansējums pacientu ēdināšanas nodrošināšanai 5 064 106

Papildu finansējums pieskaitāmo izmaksu segšanai ārstniecības iestādēm 17 806 179

Veselības ministrijas nekustamo īpašumu nomas maksas palielinājums (VI, VADC, LAB, SPKC, PSMVM) 58 443

NMPD funkcijas -sniegt neatliekamo medicīnisko palīdzību nodrošinājums ar nepieciešamo degvielu, degvielas cenu sadārdzinājuma 
kompensēšana (NMPD) 39.04.00

1 119 494

Primāras veselības aprūpes jaunā modeļa ieviešana Nepieciešamais apjoms 2023. 

gadam, EUR

Aizvietošanas maksājums 5 milj.

Papildus darbinieka apmaksa 11 milj.

Reģionālā piemaksa 5 milj.

Uzturēšanas maksājums 2,5 milj.

VDEĀK 1,3 milj.

Attālinātās konsultācijas 1,2milj

Kopā 26 milj.



12

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

Augstas prioritātes pakalpojumu (tarifu pamatelementu) indeksācija 46 824 005

Intensīvās terapijas gultas dienas pašizmaksas un ārstniecības iestādes normatīvajos aktos nodefinētās gultas dienas tarifa starpības 
kompensācija un Samaksa par Individuālo aizsardzības līdzekļu (IAL) izmantošanu stacionārajās iestādēs 

21 698 311

Papildus finansējums laboratorijas pakalpojumiem 5 759 273

Ultrasonogrāfijas izmeklējumu pārrēķins 1 154 304

Mugurkaula ķirurģijas manipulācijas un piemaksas 183 285

Neiromodulācijas kabineta pakalpojumi SIA "Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca" 868 543

Papildus finansējums plūsmas citometrijas metodei - akūtu leikožu diagnostikai un ārstēšanas uzraudzībai 134 125

Veicināt transplantējamo orgānu un audu pieejamību 45 916

Specializētas pārtikas nodrošināšana 2 384 434

Hronisko pacientu aprūpes pieejamības uzlabošana Rīgā un Pierīgā (33.18.00) 3 466 183

Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāns 191 525

AMR kompetences centra izveide un uzturēšana 143 125

Slimnīcu tīklu attīstība un veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana 2 999 596

Mātes un bērna veselības uzlabošanas plāna 2018.-2020. gadam turpinājums 1 102 022

Papildu finansējuma nodrošinājums paliatīvās aprūpes jomas attīstībai (konceptuālais ziņojums) 6 693 363



13

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

Kompensējamo zāļu un medicīnas ierīču pieejamība (par priekšlikumu par PVN mazināšanu tiks pieteikts FM) 25 015 697

Medikamentu kompensācijas apmēra palielināšanai no 50% uz 75% 2 088 851

Paplašināt medikamentozās ārstēšanas iespējas RS pacientiem (33.03.00) (Reto slimību plāns) 6 153 300

Medikamenti (33.03.00) (Psihiskas veselības plāns) 3 201 580

Pacientu līdzmaksājuma samazināšana pie noteikta maksimālā pacientu līdzmaksājuma apmēra (maksimālais pacientu līdzmaksājums 250 euro
gadā)

1 744 285

Jaunu zāļu iekļaušana un kompensācijas paplašināšana (Diagnožu grupai sirds asinsvadu sistēma - 5 010 943) 9 144 602

Medicīniskās ierīces pacientu ar cukura diabētu, urīnpūšļa disfunkciju, mākslīgo atveri un inkontinenci aprūpes uzlabošanai 344 900

Jaunu diagnožu iekļaušana KZS un kompensācijas paplašināšana KZS jaunām diagnozēm ar esošām un jaunām zālēm 1 220 179

Nepieciešamo medikamentu nodrošināšana sirds un asisnsvadu sistēmas terapijas turpināšanai (terapija uzsākta 2018.gadā) 1 118 000

Kompensējamo zāļu un medicīnas ierīču pieejamība 18 980 751

Ikgadējais unikālo pacientu skaita pieaugums 2% 2022.gadā un turpmākajos gados esošajām diagnozēm 1 763 914

Medikamentu kompensācijas apmēra palielināšana no 75% uz 100% 11 708 666

Medicīniskās ierīces pacientu ar cukura diabētu, urīnpūšļa disfunkciju, mākslīgo atveri un inkontinenci aprūpes uzlabošanai 5 508 171



14

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas plāns (projekts) 2022.–2024. gadam (medikamenti) 63 870 615

Uzlabot nodrošināšanu ar inovatīvajiem medikamentiem dažādu lokalizāciju audzēju gadījumā, kā arī paplašināt medikamentozās terapijas 
pieejamību un nepārtrauktību onkoloģiskajiem pacientiem

51 543 747

Pārskatīt kompensācijas nosacījumus KZS jau iekļautajām vecajām zālēm un nodrošināt terapijas pieejamības uzlabošanu 2 116 993

Sagatavot aprēķinus terapijas turpināšanas nodrošināšanai pacientiem, kuri inovatīvo terapiju uzsākuši iepriekšējos gados 8 609 875

Uzlabot pacientu ar mākslīgo atveri aprūpi 1 600 000

Pavisam kopā 
medikamentiem

107 867 063 €



15

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

I SVP

• 4. RĪCĪBAS VIRZIENS: CILVĒKRESURSU NODROŠINĀJUMS UN 
PRASMJU PILNVEIDE

• Uzlabot  ārstniecības personu darba samaksas konkurētspēju, 
ieviešot ārstniecības personu atalgojuma modeli

• Nodrošināt vispārējās aprūpes māsas profesijas ieviešanu -
papildus 240 studiju vietas māszinību studijās

• Plānot un nodrošināt medicīnas pamatstudiju un rezidentūras 
vietu skaita pieaugumu

• Medicīnas koledžu pāreja uz 100% nodrošinājumu pēc 
optimālajiem koeficientiem

• RSU veselības aprūpes un biomedicīnas studiju programmu 
pāreja uz 100% nodrošinājumu pēc optimālajiem koef.

• 5. RĪCĪBAS VIRZIENS:  VESELĪBAS APRŪPES ILGTSPĒJA, 
PĀRVALDĪBAS STIPRINĀŠANA, EFEKTĪVA VESELĪBAS APRŪPES 
RESURSU IZLIETOŠANA (T.sk. Digitalizācija)

Finansējums

• 63 m€, t.sk. VM 59 m€

• 55 m€

• 2.8 m€, t.sk. IZM 2.5 m€

• Sākot ar 25.gadu

• 2.1 m€, t.sk. IZM 1.3m€

• 2.3 m€

• 12.5 m€, t.sk Digitālā 
veselība 4 m€



16

Atalgojums: Ārstu vidējās darba samaksas koeficients 
pret tautsaimniecībā nodarbinātā vidējo darba algu

2017.g. 2018.g. 2019.g. 2020.g. 2021.g.

EUR EUR EUR EUR EUR

Ārsti 1 438 1678 2 022 2 309 3 131

Pieaugums 9% 14% 17% 12% 26%

Vidējā darba samaksa 
tautsaimniecībā

926 1004 1076 1143 1277

Koeficients faktiskai darba 
samaksai ārstiem pret vidējo 
darba samaksu 
tautsaimniecībā

1.55 1.67 1.88 2.02 2.45



Finansējums - Mērķa alga tiek sasniegta pakāpeniski 5 gadu 
laikā 2023-2027 projekts 

2022. 
gada 
darba 

samaksa 
(euro)

Plānotais 
2023.gada 
pieaugums
(2023.gada 
pieaugums 

pret 
2022.gadu)

Plānotā 
2023. 
gada 
darba 

samaksa 
(euro)

Plānotais 
2024.gada 
pieaugums
(2024.gada 
pieaugums 

pret 
2023.gadu)

Plānotā 
2024. 
gada 
darba 

samaksa 
(euro)

Plānotais 
2025.gada 
pieaugums
(2025.gada 
pieaugums 

pret 
2024.gadu)

Plānotā 
2025. 
gada 
darba 

samaksa 
(euro)

Plānotais 
2026.gada 
pieaugums
(2026.gada 
pieaugums 

pret 
2025.gadu)

Plānotā 
2026. 
gada 
darba 

samaksa 
(euro)

Plānotais 
2027.gada 
pieaugums
(2027.gada 
pieaugums 

pret 
2026.gadu)

Plānotā 
2027. 
gada 
darba 

samaksa 
(euro)

ārsti un 
funkcionālajiem 

speciālisti
1 963

+184 euro 
(9,37%)

2 147
+204 euro 

(9,5%)
2 351

+223
euro

(9,49%)
2 574

+245
euro

(9,52%)

2 819
+267
euro

(9,47%)

3 086

ārstniecības un 
pacientu aprūpes 

personas un 
funkcionālo 

speciālistu asistenti

1 183
+106 euro 

(8,96%)
1 289

+116 euro 
(9,0%)

1 405

+126
euro

(8,97%)
1 531

+138
euro

(9,01%)

1 669
+151
euro

(9,05%)

1 820

ārstniecības un 
pacientu aprūpes 
atbalsta personas

745
+25 euro 
(3,36%)

770
+25 euro 
(3,38%)

795

+28
euro

(3,52%)
823

+29
euro

(3,52%)

852
+31
euro

(3,52%)

883



18

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

VESELĪBAS APRŪPES ILGTSPĒJA, PĀRVALDĪBAS STIPRINĀŠANA, EFEKTĪVA VESELĪBAS APRŪPES RESURSU IZLIETOŠANA 12 576 566

Stiprināt NMPD kapacitāti neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanai ārkārtas situācijās (5.7.7.) 833 908

Izveidot modernu tiesu medicīnas-patoloģijas infrastruktūru VTMEC, lai nodrošinātu atbilstošu funkcijas izpildi ikdienā un vienlaikus būtu gatava izmantošanai ārkārtas situācijās (5.7.9.) 1 085 295

Funkciju, uzdevumu pilnvērtīgai un savlaicīgai izpildei (muzejs, VADC, NMPD, VTMEC, LAB, NVD, VI, RPNC un SPKC) 2 297 217

Nozares administratīvo cilvēkresursu kapacitātes stiprināšana 2 860 488

Izveidot un īstenot Valsts pētījumu programmu sabiedrības veselībā (5.10.1.) 1 500 000

Nodrošināt resursus veselības nozares informācijas sistēmu uzturēšanai un pieaugošā datu apjoma uzkrāšanai (5.12.5.) 3 999 659



19

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu struktūra

II Papildus pasākumi kas netika precīzi atrunāti SVP ietvaros

• Pārējo veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

• Kompensējamo zāļu un medicīnas ierīču pieejamība

III Papildus tarifi kas netika iekļauti SVP finansējuma ierobežojuma dēļ

• Jaunas manipulācijas - jauni pakalpojumu veidi, jaunas piemaksas esošiem 
pakalpojumiem

• Citi pasākumi - plašāka tarifu grupu pārskatīšana un aktualizēšana; esošu pakalpojumu 
apmaksas nosacījumu izmaiņas; pakalpojumu apmaksas modeļu pilnveide; jauni 
pakalpojumi vai esošu pakalpojumu izmaiņas

IV Covid-19 pasākumi

122 m€

• 93 m€

• 18 m€

51 m€

• 3 m€

• 48 m€

18 m€



Pamatnostādnēs plānotie politikas 
dokumenti

1) Plāns 2022. – 2024. gadam onkoloģijas pakalpojumu uzlabošanai

2) Ziņojums par jaunu ārstniecības personu darba samaksas modeli

3) Informatīvajam ziņojumam par slimnīcu tīkla attīstības stratēģiju

4) Plāns 2023. – 2025. gadam reto slimību jomas uzlabošana

5) Digitālās veselības stratēģija 2022.-2027. gadam

6) Plāns 2023.–2025. gadam psihiskās veselības aprūpes
pakalpojumu uzlabošanai

7) Primārās veselības aprūpes jaunais modelis

8) Veselības aprūpes pakalpojumu un profilakses pasākumu
uzlabošanas plāns alkoholisma un narkotisko vielu lietošanas
izplatības mazināšanas jomā 2023.-2025.gadam

9) Plāns antimikrobiālās rezistences izplatības ierobežošanai 2023.-
2027.gadam

10)Veselības nozares cilvēkresursu stratēģija
20



21

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu 

sagatavošanas grafiks 

Iestažu
priekšlikumu 
apkopošana 

(maijs) 

Prezentācija 
VN 

Stratēģiskajā 
padomē 
(jūnija 

sākums)

Konsultācijas 
ar 

partneriem 
priekšlikumu 
precizēšana 

(jūnija vidus)

Izskatīšana VN 
Stratēģiskajā 

padomē (jūnija 
beigās)

Iesniegšana 
FM, PKC un 

VK (30.jūnijs)

FM apkopo 
nozaru 

priekšlikumus

Politiskās 
konsultācijas

Budžeta 
priekšlikums



PROJEKTS
Informatīvais ziņojums “Par veselības aprūpes nozares iziešanu no Covid-19 

izraisītās krīzes 2021/22. gada rudens/ziemas periodā un gatavošanos 
2022/23.gada rudens/ziemas scenārijiem”

07.06.2022.



Veselības nozares pasākumi jebkurā scenārijā

• Covid-19 testēšana, ja akūta respiratorā infekcija, ja nepieciešami 
stacionārie pakalpojumi, uzliesmojumu epidemioloģiskai izmeklēšanai

• Pozitīvo testu sekvencēšana, notekūdeņu monitorings

• Covid-19 pacientu ārstēšana, dinamiskā novērošana

• Subakūtā un ilgstošā rehabilitācija Covid-19 pārslimojušiem, 
psiholoģiskā palīdzība

• IAL pieejamība un izmantošana, epidemioloģiskā drošība ĀI

• Gatavība straujai veselības sistēmas & vakcinācijas kapacitātes 
celšanai

• Senioru, riska grupu vakcinēšana pret Covid-19 no septembra



Indikatīvās papildus izmaksas

Jebkurā gadījumā 
II pusgadam

1.scenārijs (kopā II 
pusgadam)

2.scenārijs (kopā 
II pusgadam)

3.scenārijs (kopā 
II pusgadam)

KOPĀ, t.sk. lielākās pozīcijas: 20.0m EUR 65.0m EUR 95.6m EUR 118.7m EUR

testēšana 3.5m EUR 10.5m EUR 17.5m EUR 24.5m EUR

vakcinācija, riska grupu reģistrs (2022. gada II pusgadā 
finansējams tiks rasts no neizlietotā LNG finansējuma)

1.3m EUR 0.3m EUR 1.2m EUR 2.8m EUR

COVID ārstēšana & sekas

COVID-19 ārstēšana 3.6m EUR 28.5m EUR 50.1m EUR 63.6m EUR

rehabilitācija 2.6m EUR 2.6m EUR 2.8m EUR 3.0m EUR

IT gultu izmaksas 0.5m EUR 1.3m EUR 1.6m EUR 2.0m EUR

Sistēmas kapacitātes & drošības uzturēšana

observācija 1.6m EUR 1.6m EUR 2.1m EUR 2.1m EUR

ĢĀ kapacitāte (attālinātie pakalpojumi, aizvietošana, darbinieki) 6.5m EUR 7.9m EUR 7.9m EUR 8.0m EUR

IAL 2.0m EUR 7.2m EUR 7.5m EUR 7.7m EUR

Izmaksas indikatīvas. Pēc izmaksu un izpildes precizēšanas tiks gatavoti atsevišķi LNG pieprasījumi un grozījumi MK not. 555.:
- par II pusgadu
- par scenārijiem (kad zināma to iestāšanās)



Paldies par uzmanību!


